
Con esta fecha se ha dictado la siguiente

Resotución Exenta Ne :i I $ $

Talca,
23 JUN 2r]11

VISTOS:-

A) El proyecto Ne 30.104.703-0 denominado "CONSTRUCCION PARQUE BORDE FIUVIAL CIUDAD
DE CONSTITUCION"; que requiere elaborar un estudio de catastro en esa área respecto de la
ocupac ión  ac tua ly  con an ter io r idad a l te r remoto  y  pos ter io r  tsunami  de l27  de  febrero  de  2010.

B) El convenio mandato de fecha 02/06/201,7, suscr i to entre el  SERVIU Región del Maule y la
SEREMI  de  V iv ienda y  Urban ismo de la  Reg ión  de l  Mau le ,  que encomienda la  cont ra tac ión  y
supervisión técnica y administrat iva del estudio antes refer ido.

C)  Lo  d ispues to  en  e l  D .F .L  Ne 1 /19 .653 y  e l  D .S.355 de  1975,  Reg lamento  Orgán ico  de  los
Serv ic ios  de  V iv ienda y  Urban ismo.

D)  Y  las  facu l tades  que me conf ie ren  e l  D .S.  355/78  (v .y  U. )y  e l  D .  S .  22  de l  31 . /O5/2OI1 .  (V .y  U. )

RESUELVO

Apruébase e l  conven io  mandato  suscr i to  en t re  e l  SERVIU y  la  SEREMI  de  V iv ienda y  Urban ismo,
ambos de  la  Reg ión  de l  Mau le ,  ind icado en  e l  cons iderando le t ra  B) .

Anótese,  comuníquese y  remí tase  a  la  SEREMI  de  V iv ienda y  Urban ismo.

DTRECTORA (S) SERVTU REGTON DEr MAULE

DCV/JOR
Distribución
SEREMI  de  V iv ienda y  Urban ismo
Dirección Regional
Depto. Jurídico
Of. de partes.



CONVEN¡O MANDATO

SERVICIO DE VIVIENDAY URBANIZACION REGION DEL MAULE

Y

SECRETARIA REGIONAT MINISTERIAL DE VIVIENDAY URBANISMO
REGION DEt MAULE

En Talca, a dos de Junio de 2011, entre el  SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION
REGION DEL MAUIE, servicio públ ico descentral izado, RUT Ne 61.819.000-5, representado por

su Directora(S) Doña CIARISA AYALA ARENAS, de profesión Ingeniero Cívi l  Industr ial ,  ambos
domic i l iado  en  Ta lca ,  ca l le  7  o r ien te  2  y  3  sur  Ne 93L,  Ta lca ,  en  ade lan te  "E l  Mandante"  o
simplemente "SERVIU", por una parte; y, por la otra, la SECRETARIA REG¡ONAL MINISTERIAL DE
VIVIENDA Y URBANISMO REGION DEL MAULE, representada por su Secretar ia Regional
Minister ial ,  Doña TERESA AHUMADA Vlt tARROEl" de profesión arquitecto, ambas domici l iadas
para estos efectos en cal le 1 Oriente N" 11,50, Tercer Piso Talca, en adelante, " la Unidad Técnica
(U.T . ) "  o  s imp lemente  "SEREMl" ,  se  ha  conven ido  lo  s igu ien te :

OBJETO

PR|MERO:  De conformidad con lo  d ispues to  en  e l  a r t ícu lo  5  inc iso  2 ,  26  y  28  de l  D,F .L .  Ne
1,/19.653 y art ículos 4 del D.S. N'  355 de 1975, Reglamento Orgánico de los Servicios de
Viv ienda y  Urban izac ión  y  sus  mod i f i cac iones  y  la  Ley  de  Presupuestos  para  e l  Sec tor  Púb l ico
v igente ,  e l  SERVIU v iene en  confer i r  Mandato  comple to  e  i r revocab le  a  la  SEREMI ,  a  f in  de
encomendarle la contratación, supervisión técnica y administrat iva del estudio "Catastro de la
ocupación dctual y pre catástrofe del área a expropíar para la credción del Parque
Mitigación Constitución",de conformidad a las normas de la Ley N" 19,886:

L . t  En  e l  cumpl im ien to  de  su  mandato  y  en  cuanto  a  la  e jecuc ión  de l  es tud io ,  la  Un idad
Técnica deberá ajustarse a la descr ipc¡ón contenida en las respect ivas Fichas de Estadíst icas
Bás icas  de  Invers ión  (EBl )  de l  S is tema Nac iona l  de  Invers iones  (SNl )  de l  M in is te r io  de
Planif icación y Cooperación (MIDEPLAN), a los términos de referencia y demás antecedentes del
proyecto recomendado por MIDEPLAN o SERPLAC Región del Maule, documentos que se
ent ienden forman parte integrante del presente instrumento, para todos los efectos legales.

Queda prohibido a la Unidad Técnica introducir  modif icaciones a los proyectos recomendados,
s in  contar  con au tor izac ión  de l  Mandante  y  de l  o rgan ismo de p lan i f i cac ión  competente ,  la  que,

en todo caso, deberá sol ic i tarse fundadamente antes de proceder a la l ic i tación del mismo.

BIP PROYECTO CONSUTTORIA
MS

TOTAL
Ms

30.104.703-0 Const rucc ión  Parque Borde F luv ia l
C iudad de  cons t i tuc ión

10.000 10.000



2.I .  Otorgar Cert i f icado de lmputación

correspondientes.
2.2. Solventar los estados de pago que

aprobados Por ésta, Y Presentados
presente convenio.

I .2  La  ges t ión  técn ica  y  admin is t ra t i va  que en  es te  ac to  se  encomienda comprendera '  con

las  l im i tac ioneS que se  ind ican más ade lan te ,  la  p reparac ión  de  an tecedentes '  los  p rocesos  de

l i c i tac ión ,  eva luac ión ,  ad jud icac ión  y  cont ra tac ión ,  superv is ión  de  la  e jecucrón de  los  cont ra tos '

v isac ión  de  los  es tados  de  pago,  recepc iones  y  l iqu idac iones  que procedan,  has ta  la  to ta l

e jecuc ión  de l  es tud io  cons iderado en  e l  p royec to  ind iv idua l i zado en  e l  p resente  conven io '

1 .3  Sa lvo  en  cuanto  a  la  moda l idad de  l i c i tac ión ,  que será  a  suma A lzada,  y  a  las

prohibiciones para el  uso de los recursos, que se ajustarán a las normas contenidas en el

presupuesto del Servicio de Vivienda y Urbanización y en todo lo que no esté específ icamente

est ipulado en é1, la Unidad Técnica quedará sujeta a las normas técnicas'  jurídicas y

reglamentar ias que la r igen en sus propias act iv idades, las que se ent ienden incorporadas al

presente Convenio para todos los efectos legales'

II. OBTIGACIONES DET MANDANTE:

sEGUNDO: EISERVIu se reserva la atención f inanciera de la ejecución del proyecto'  Para elcabal

cumpl imiento del objeto de este Convenio, el  mandante se obl iga a:

oue dé cuenta del compromiso de los fondos

formule la Unidad Técnica, debidamente visados y

conforme se establece en la cláusula Tercera del

il. OBTIGACIONES Y TIMITACIONES PARA tA UNIDAD TECNICA:

TERCERO: La Unidad Técnica se obl iga a:

3.-  ESTADOS DE PAGO. Emit i r  oportunamente los Estados de Pago que conforme a las

Bases Administrat ivas de Lici tación, correspondan'

3.1.-  Los Estados de Pagos que, conforme al  avance de ejecución del estudio corresponda

cancelar,  deberán ser ingresados a la Ofic ina de Partes del SERVIU, a más tardar '  el  día 20 del

mes respect ivo o el  día hábi l  anter ior s i  éste fuere fer iado'

3.2 para que el  Mandante curse los Estados de Pago que remita la Unidad Técnica, éstos

deberán incluir ,  a lo menos, los siguientes antecedentes y documentos:

(1) Of ic io conductor dir ig ido al  sr.  Director(a) de sERVlu Región del Maule, f i rmado por

elJefe de la Unidad Técnica, o quién lo subrogae legalmente, en el  que se sol ic i tará

expresamente el  Pago.

(2) Carátula f i rmada por el  Supervisor Técnico designado y por el  Representante Legal

del contrat ista. En el las se consignará, a lo menos:

- Fecha del Estado de Pago;
- Nombre de| proyecto, precisando que se trata de la etapa de estudio;

-  Fecha de inic io y término contractual;
-  Monto del contrato;
-  Aumentos y/o disminuciones de contrato ( los que deben haber sido

previamente autor izados por el  mandante);

-  Etapa o fase que corresponde el  pago;

- Avance f inanciero acumulado (a la fecha de Estado de Pago anter ior) '



( 6 )

Fac tura  a  nombre  de l  Serv ic io  de  V iv ienda y  Urban izac ión  Reg ión  de l  Mau le ,  RUT Ne
61.819.000-5;
Formular io  de  Es taCo de Pago,  con f i rma de l  Superv isor  de l  es tud io  y  t imbre  de  la
Un idad Técn ica ,  ad jun tando in fo rme de avance y  cons tanc ia  de  su  aprobac ión ;
Cert i f icado emit ido ' ror la Dirección del Trabajo respect iva, que acredite que el
consultor no registra reclamos, ni  deudas pendientes por concepto de
incumpl im ien to  de  ob l igac iones  labora les  o  p rev is iona les ;
Tratándose del úl t imo estado de pago, la Unidad Técnica deberá adjuntar,  además,
or iginal  del  documento en que consta la recepción o aprobación del estudio y de la
resolución lo aprueba y un set de los documentos y respaldos computacionales que
conforman e l  es tud io  e laborado y  aprobado por  e l la .

3.3. Adjunto al  Estado de Pago, y a objeto de hacer más operat ivo el  f lu jo de información
relat ivo a programación de inversíones, tratándose de proyectos que consideren Estado de Pago
periódicos, la Unidad Técnica se obl iga a enviar la respect iva f icha de programación f inanciera,
en la que se ref lejarán los ajustes que corresponda.

3.4. La Unidad Técnica deberá informar oportunamente al  mandante y a ref lejar en el
respect ivo Estado de Pago cualquier sanción pecuniar ia,  deducción o reembolso que afecte al
consultor,  debidamente calculados, ya sean or iginados en multas por atraso en la ejecución del
estudio, por incumpl imiento de contrato o por cualquier otra causal prevista en Bases, a f in de
que la ent idad t i tu lar de los fondos pueda proceder en consecuencia.

3 .5 .  E l  Mandante  d ispondrá  de  d iez  d ías  háb i les  para  dar  curso  y  so lventar  los  es tados  de
pago que la Unidad Técnica ingrese dentro de plazo a su Ofic ina de Partes, debidamente visados
y con su documentación correcta y completa.

En el  evento que el  Mandante constate que la Unidad Técnica ha omit ido alguno de los
documentos requeridos, o no ha cumpl ido con los requisi tos habi l i tantes, no dará curso al  Estado
de Pago y le requerirá por escr i to,  mediante Ofic io,  se subsanen los defectos o completen los
antecedentes fal tantes, dentro del plazo de cinco días hábi les.

Si la Unidad Técnica, dentro del plazo de cinco días antes refer ido, subsana los defectos
o completa los antecedentes requeridos, el  Mandante procederá a dar curso al  Estado de Pago,
disponiendo al  efecto de un plazo de cinco días hábi les, contados desde la fecha de recepción de
éstos en su Ofic ina de Partes.

Si,  por el  contrar io,  la Unidad Técnica dentro del plazo que le fue otorgado, no subsana
los defectos, o no completa los antecedentes respect ivos, el  Mandante le devolverá sin cursar el
Estado de Pago correspondiente,

3 .6  E l  Serv ic io  de  V iv ienda y  Urban izac ión  Reg ión  de l  Mau le  no  tendrá  responsab i l idad
alguna en la demora que pueda producirse para cursar un Estado de Pago recibido sin sus
antecedentes completos, en el  que se omite el  cumpl imiento de requisi tos habi l i tantes para el
pago, o que presenta defectos u omisiones informadas oportunamente a la Unidad Técnica.

4.-  SUPERVISIóN TÉCNICA. Para el  cumpl imiento de las labores encomendadas, la Unidad
Técnica se obl iga a designar Supervisor Técnico del estudio a un funcionario de su dependencia.

4.L El Supervisor Técnico designado, será responsable de supervisar y revisar técnicamente
la ejecución del estudio, los informes y documentos que presente el  consultor en sus dist intas
etapas y hasta su total  terminación, así como de controlar el  cumpl imiento cabal y oportuno del



ob je to  de l  con t ra to  que la  Un idad Técn ica  suscr iba  con e l  ad jud ica tar io .  La  Un idad Técn ica  se
ob l iga  a  p roporc ionar le  los  med iosy fac i l idades  necesar ias  para  e lcumpl im ien to  de  su  comet ido .

4 .2  La  Un idad Técn ica  asume la  to ta l  responsab i l idad  por  los  documentos  que e l  Superv isor
Técnico suscr iba y por la buena y correcta ejecución de los trabajos que haya aprobado. Los
funcionarios que visen o suscr iban los refer idos documentos, serán civ i l  y administrat ivamente
responsables de los perjuic ios que de tales actos pudieren derivarse.

5. oBLlGAclóN DE VELAR POR tA vlGENctA DE tAs GARANTÍAS. será obligación de la
Unidad Técnica velar por la vigencia de las garantías que las Bases exi jan. Para tal  efecto, la
Unidad Técnica se obl iga a informar oportunamente alSERV|U, a lo menos, con 10 días a la fecha
de su vencimiento, acerca de la procedencia de la devolución o cobro de documentos de
garant ía  que e l  Serv ic io  de  V iv ienda y  Urban izac ión  Reg ión  de l  Mau le  mantenga en  cus tod ia .  E l
incumpl imiento de esta obl igación generará las responsabi l idades administrat ivas que
cor respondan.

5 .1  S i  p roced iere  e lcan je  de  un  documento  de  garant ía ,  será  ob l igac ión  de  la  Un idad Técn ica
ex ig i r  que se  proceda opor tunamente  a  e l lo ,  deb iendo env ia r  a l  mandante  e l  nuevo documento
de garantía dentro de tercer día a contar de su recepción. Si  el  canje o la presentación del nuevo
documento de garantía no se ver i f icasen oportunamente, a lo menos 5 días antes del
vencimiento del documento vigente, la Unidad Técnica informará de inmediato al  Servicio de
Vivienda y Urbanización Región del Maule a objeto de que se proceda al  cobro de la garantía
vigente.

5 .2 .  En todo caso,  e l  Depar tamento  de  F inanzas  de l  Serv ic io  de  V iv ienda y  Urban izac ión
Región del Maule procederá a hacer efect ivos, el  día de su vencimiento o el  día hábi l
inmediatamente anter ior s i  aquél fuese inhábi l ,  todos aquel los documentos de garantía respecto
de los cuales no proceda devolución y que no hayan sido canjeados oportunamente y de
aquel los respecto de los cuales no se haya recibido información oportuna.

5. PROCESOS LICITATORIOS. Los procesos licitatorios aplicados por la Unidad Técnica se
sujetarán a las siguientes normas:

6.1. La l ic i tación y contratación del estudio se ajustará a la modal idad de suma alzada, sin
intereses, ni  reajustes. Para la adjudicación del contrato deberá l lamarse a propuesta públ ica, s in
perjuic io de las excepciones que contempla la Ley 19.886.

6.2. En lo demás, los procedimientos de l ic i tación quedarán sujetos a los procedimientos,
normas técnicas y reglamentar ias que r igen a la Unidad Técnica en el  desarrol lo de sus propias
act iv idades, con las consideraciones que se consignan en los números siguientes.

6.3. Si  la Unidad Técnica procediere a la l ic i tación infr ingiendo lo establecido en la cláusula
primera, punto 1.1" del presente convenio, el  l lamado a l ic i tación se dejará sin efecto o deberá
declararse nulo, debiendo asumir la Unidad Técnica los costos y gastos que de el lo deriven y los
que se or iginen en nuevo l lamado a l ic i tación a que deba convocarse, sin perjuic io de hacer
efect ivas las responsabi l idades administrat ivas y civ i les que corresponda.

6.4 La Unidad Técnica deberá velar permanentemente por la plena y estr icta vigencia de las
normas contenidas en el  D.F.L. L/19.653, Orgánica Const i tucional de Bases Generales de la
Administración del Estado, de la Ley 18.886, de la Ley 19.880 y de los pr incipios generales
apl icables a todo proceso de l ic i tación, en especial ,  los de l ibre acceso, publ ic idad, transparencia,
igualdad de los proponentes y sujeción a las Bases.



6 . 5 .  M e n c i o n e s  q u e  d e b e r á  c o n t e n e r  e l  l l a m a d o  a  l i c i t a c i o n .  E l  l l a m a d o  a  l i c i t a c i ó n  d e b e r á

efec tuarse  de  acuerdo a  los  p roced imien tos  es tab lec idos  en  la  Ley  N"  19 .886 y  su  reg lamento
conten ido  en  e l  Decre to  Supremo N '250,  de  9  de  marzo  de  2004,  de l  M in is te r io  de  Hac ienda,  y

sus  mod i f i cac iones  pos ter io res .  En todo caso,  cua lqu ie ra  sea la  moda l idad que rev is ta ,  de
acuerdo a la normativa que r ige a la Unidad Técnica, deberá expresar,  a lo menos, lo siguiente:

i i )

i i i )

iv)
iv)
v )
v i )

Nombre del proyecto, especif icando que se trata de la ejecución del estudio y

or igen de los fondos dest inados a f inanciar el  costo del mismo;
Menc ión  de  que la  Un idad Técn ica  l lama a  la  l i c i tac ión  por  mandato  de l  Serv ic io
de V iv ienda y  Urban izac ión  Reg ión  de l  Mau le
Para el  caso de l ic i taciones públ icas, los Registros y Categorías de Consultores
que podrán par t i c ¡par  en  la  l i c i tac ión ;
Garantías de ser iedad de la oferta, de f ie l  cumpl imiento del contrato;
Plazo máximo de ejecución;
Oportunidad y forma de recepción de las ofertas; y
El lugar,  día y hora en que se abrirán los antecedentes de las propuestas, en su
caso.

6.6 Plazo para la Presentación de Ofertas. La Unidad Técnica determinará el  plazo para
presentar las ofertas para ejecución del estudio, conforme a la normativa apl icable. Será de su
exclusiva responsabi l idad asegurar que el  plazo que medie entre la entrega de antecedentes,
período de consultas y aclaraciones y entre éstos y la fecha f i jada para la apertura sea suf ic iente
y razonable para el  estudio de los antecedentes y la preparación y elaboración de la propuesta
por parte de los part ic ipantes. En ningún caso el  plazo que medie entre el  l lamado a l ic i tación y la
apertura podrá ser infer ior a los establecidos en el  art ículo 26 del Reglamento de la Ley N'
L9.886 y sus modif icaciones.

7.- DE tA ADJUDICAqóN Y DEt RECHAZO DE tAS PROPUESTAS. La adjudicación o rechazo
de las propuestas deberá contar con el  acuerdo del Mandante, Para tal  efecto, la Unidad Técnica
deberá sol ic i tar fundadamente el  VeBs al  SERVIU, para la adjudicación de el  o los contratos, el
rechazo de una o más o de la total idad de las propuestas presentadas, en base a Informe Técnico
de Eva luac ión .

7.1..  El  Informe Técnico de Evaluación dejará constancia de las propuestas consideradas fuera
de Bases con expresa mención de la causal en que se funda y anal izará la total idad de las
propuestas presentadas y ajustadas a Bases, apl icando los cr i ter ios y factores objet ivos de
evaluación contenidos en la normativa apl icable o previamente establecidos en las Bases
Administrat ivas. Además del refer ido informe, se adjuntará a la propuesta de adjudicación o
rechazo, copia de los antecedentes de l ic i tación (publ icación, Acta de Apertura, Bases
Administrat ivas, Términos de Referencia, Anexos y Aclaraciones) y de los antecedentes de la
total idad de las propuestas presentadas. Este procedimiento será igualmente apl icable en el
evento de haberse recibido una sola propuesta.

7.2. La Unidad Técnica rechazará aquel las ofertas que no cumplan con los documentos de la
l ic i tación. Podrá, s in embargo, establecer en Bases la admisibi l idad de aquel las propuestas que
presenten defectos de forma, omisiones en el  contenido de sus documentos o errores menores
suscept ibles de ser aclarados de los demás antecedentes incluidos en la propuesta, s iempre que

estos defectos no recaigan sobre cuest iones de fondo, ni  su corrección al tere el  pr incipio de
igualdad de los proponentes. Dichos rechazos o admisiones deberán ser fundadamente
consignados en el  Informe Técnico de Evaluación.

7.3. Las Bases Administrat ivas establecerán que la Unidad Técnica podrá además rechazar,
previa conformidad del Mandante, todas las ofertas presentadas cuando el las superen la efect iva



d ispon ib i l idad  presupuestar ia  para  e l  es tud io .  En es te  caso,  in fo rmará  prev iamente  a l  mandante
de l  resu l tado de  la  eva luac ión ,  a  ob je to  de  que és te ,  de  acuerdo a  los  p roced imien tos  ap l i cab les
a  la  fuente  de  f inanc iamiento ,  a  su  normat iva  y  la  de l  S is tema Nac iona l  de  Invers iones  dec ida ,  en
su caso,  la  mod i f i cac ión  o  mantenc ión  de  los  recursos  as isnados in ic ia lmente  a l  es tud io .

7 .4,  Las Bases establecerán expresamente que la Unidad Técnica se reserva el  derecho de
rechazar las propuestas, fundada en la causal indicada en la disposición precedente, previa
conformidad del Mandante, s in derecho a reclamo o indemnízación para los oferentes.

Con el  acuerdo del Mandante, la Unidad Técnica procederá a dictar la Resolución que
resuelva el  rechazo de las propuestas o la adjudicación; documentos que se not i f icarán a todos
los oferentes en la forma que determine la normativa que r ige las l ic i taciones de la Unidad
Técnica. Si  se adjudicare la propuesta, y así lo estableciere su propia normativa, procederá a
celebrar contrato con el  adjudicatar io,  el  que se incorporará al  Sistema de Información
contemplado en la Ley N" 19.886 y su reglamento, en la oportunidad y forma que dicha
normativa determina.

7.5 Con todo, atendido que el  presupuesto de Servicio de Vivienda y Urbanización Región
del Maule t iene carácter anual,  el  proceso de contratación, incluida la resolución o decreto
aprobator io de contrato deberá concluirse antes del 31 de diciembre del año correspondiente a
la fecha de celebración del presente convenio. En ningún caso la Unidad Técnica podrá adjudicar,
contratar o aprobar el  contrato con fecha poster ior a la indicada. Las adjudicaciones y los
contratos que se celebren y/o aprueben después del 3L de diciembre del respect ivo año, serán
inopon ib les  a l  mandante ,  e l  que no  cont raerá  ob l igac ión  a lguna de  carác ter  pecun iar io  o  de
cualquier otro t ipo para con el  adjudicatar io o consultor.

La Unidad Técnica deberá tener presente lo dispuesto precedentemente al  elaborar el
calendario de l ic i tación, de manera de que los plazos considerados sean suf ic ientes para
asegurar que la adjudicación, contratación y aprobación de contrato se ver i f icarán antes de la
fecha l ímite establecioa.

7.6. Ni la adjudicación, ni  el  contrato podrán modif icar la oferta del adjudicatar io,  ni  los
té rminos  y  cond ic iones  es t ipu lados  en  los  documentos  de  l i c i tac ión .

7 .7 .  S i  por  cua lqu ie r  c i rcuns tanc ia  e l  ad jud ica tar io ,  deb idamente  requer ido  por  escr i to  para
el lo por parte de la Unidad Técnica, no f i rmase el  contrato o no presentare el  documento de
garantía exigido en las Bases dentro del plazo establecido en el las, la Unidad Técnica, s in l lamar a
nueva l ic i tación, podrá proponer adjudicar al  o los otros proponentes en el  orden en que
hubiesen sido evaluados, sin perjuic io de proceder a hacer efect iva la Garantía de Seriedad de la
Ofer ta  y  de  ap l i car  a l  incumpl idor  las  sanc iones  que su  normat iva  de termine,

8.- AUMENTOS DE PTAZO Y MODIFICACIONES DEL CONTRATO. En cuanto a los aumentos
de plazo y modif icaciones de contrato las partes convienen:

8 .1 .  S i técn icamente  y  conforme a  la  normat iva  de  la  Un idad Técn ica  se  jus t i f i ca  un  aumento
en el  plazo de ejecución de un contrato, la Unidad Técnica podrá tomar la decisión fundada al
respecto, salvo en los siguientes casos, en que requerirá contar con la aprobación previa del
Mandante :

( i )  Cuando e l  aumento  de l  p lazo  pud iera  or ig inar  ob l igac iones  pecun iar ias  para  e l
Mandante  con e l  consu l to r ;

( i i )  Cuando e l  aumento  de  d icho p lazo  imp l ique una fecha de  en t rega pos ter io r  a l
31 de Diciembre del año dentro del cual se previó el  término del estudio;

( i i i )  Cuando la  suma de los  aumentos  de  p lazo  supere  e l1 ,0% de l  p lazo  cons iderado
in ic ia lmente  para  e l  té rmino  de  e jecuc ión  de l  es tud io .



En cua lqu ie ra  de  las  t res  s i tuac iones  seña ladas ,  la  Un idad Técn ica  deberá  env ia r  a l
Mandante  documento  so l i c i tando su  VsBs para  e l  aumento  de  p lazo  que es t ime prudente
otorgar,  respaldado con Informe del Inspector Técnico o el  documento en el  que éste proponga
la  aceptac ión  o  rechazo de l  mayor  p lazo  so l i c i tado por  e l  consu l to r ,  acompañado de  cop ia  de  la
sol ic i tud de este úl t imo, si  la hubiere.

8.2. En todo caso, otorgado un aumento de plazo, la Unidad Técnica deberá informar al  Man-
dante dentro de los 5 días siguientes a su otorgamiento, enviando copia de cada uno de los
siguientes documentos: Informe Técnico que just i f ique dicho aumento, el  documento of ic ial  que
autor iza el  aumento de plazo, modif icación del contrato debidamente aprobada y totalmente
tramitada, en su caso, y nueva programación de avance del contrato.

8.3.-  Cualquier otra modif icación de contrato requerirá autor ización previa del mandante.

Sólo excepcionalmente podrán efectuarse otras modif icaciones al  contrato en caso de
presentarse la necesidad técnica fundada de ampl iar el  estudio, por si tuaciones no previstas, que
hagan ine lud ib le  d icha mod i f i cac ión ,  para  lo  cua lse  deberá  contar  con Ve Be prev io  de lSERV|U.

9. INCUMPLIMIENTO DE TAS OBTIGACIONES DEL CONSULTOR Y TERMINAOóN
ANTICIPADA DEL CONTRATO. En caso de incumplimiento de contrato por parte del consultor o
de incurr i r  éste en alguna de las causales que conforme a Bases y/o ala normativa apl icable al
contrato dan lugar a la terminación ant ic ipada del mismo, corresponderá a la Unidad Técnica
informar de el lo oportuna y fundadamente al  Mandante y,  previo acuerdo de éste, procederá
conforme a la normativa apl icable al  contrato, s in perjuic io de las disposiciones siguientes:

9 .1 .  La  Un idad Técn ica  deberá  env ia r  a l  Mandante  cop ia  de  la  Reso luc ión  que pone té rmino
administrat ivo y ant ic ipado al  contrato, de la recepción única, en su caso, y del documento que la
aprueba, dentro de los 5 días siguientes a la fecha de recepción de tales documentos,
debidamente tramitados y sol ic i tar se proceda a hacer efect ivas las garantías det contrato,
cuando proceda.

9'2. Será obl igación de la Unidad Técnica, proceder en su oportunidad a efectuar y aprobar la
l iquidación del pr imit ivo contrato e informar oportunamente al  Mandante de el lo,  enviando
copia de la l iquidación con cargo, en su caso, y del documento que la aprueba, a objeto de que el
Mandante pueda proceder,  en consecuencia.

9.3. La Unidad Técnica no podrá disponer la paral ización de la ejecución del estudio, ni
modif icación alguna al  programa de trabajo, s ino previa autor ización del Mandante, en caso de
que con motivo de el lo hubiere lugar a indemnización al  consultor,  salvo que éste renuncie
expresamente a toda indemnización a que tuviere derecho por tal  motivo,

10. RECEP0ÓN DEL EsruDlo Y uqutDActóN DE tos coNTRATos. corresponderá a ta
Unidad Técnica proceder,  en su oportunidad, a la aprobacióny/o recepción f inal  o parcial ,  en su
caso, de los trabajos y resultados del contrato de estudio objeto del presente convenio, dentro
de los plazos y en la forma que establezcan las Bases Administrat ivas de la l ic i tación y la
normativa por la que se r ige el  contrato.

10.1 Sin perjuic io de lo dispuesto en el  punto 3.3. del  presente convenio, en el  documento en
que el lo se mater ial ice, deberá dejarse constancia de los atrasos y las multas en que hubiere
incurr ido el  consultor,

1 '0.2. La Unidad Técnica deberá enviar al  Mandante copia de los documentos de aprobación
y/o recepción del estudio, del  informe f inal  y de la Resolución que las aprueban e igualmente



F'
pondrá  a  d ispos ic ión  de l  mandante  los  e jemplares  de l  es tud io  comple to  e laborado y  aprobado,
con sus  respec t ivos  respa ldos  computac iona les  y  documenta les¡  en  la  fo rma y  p lazo  prev is ta  en
el punto 3.2 del presente convenio.

10 .3 .  Será  de  exc lus iva  resp , rnsab i l idad  de  la  Un idad Técn ica  so l i c i ta r  a l  mandante  la
devolución de la garantía de Fiel  Cumplimiento de Contrato cuando el lo proceda conforme a la
normativa y las disposiciones del contrato.

1.0.4 Si en el  proceso se formularen observaciones, la Unidad Técnica deberá remit i r  al
Mandante, dentro de los tres días hábi les siguientes, el  documento en que constan las
observaciones y copia de aquel en que se not i f icaron al  consultor y en que consta el  plazo
otorgado para subsanarlas a su costa. En el  evento de que el  consultor no subsanare las
observaciones dentro de plazo, la Unidad Técnica lo informará al  Mandante, proponiendo las
medidas a adoptar,  conforme a las normas que r igen el  contrato.

10 .5  La  Un idad Técn ica  procederá ,  en  su  opor tun idad,  a  la  l iqu idac ión  de  cont ra to ,
conforme a  su  normat iva ,  env iando a l  Mandante  cop ia  de  és ta .

11. BASES ADMINISTRATIVAS PARA LA LICITACIóN DEt ESTUDIO OBJETO DEt PRESENTE
CONVEN¡O. Corresponderá a la Unidad Técnica elaborar las Bases Administrat ivas y preparar los
demás antecedentes que regirán el  proceso de l ic i tación y el  contrato de ejecución del estudio
objeto del presente convenio.

1.1..1.. Las Bases Administrat ivas
est ipulaciones del presente convenio,
reglamento, y a la normativa apl icable
a nter iores.

elaboradas por la Unidad Técnica se ajustarán a las
a las normas contenidas en la Ley N" 19.886 y su

a sus propias l ic i taciones, en cuanto no se opongan a las

1L.2. Es de exclusiva responsabi l idad de la Unidad Técnica cumpl ir  con la tramitación y
controles que corresponda de los antecedentes y documentos de l ic i tación, de aquel los en que
consten o se aprueben adjudicaciones, contratos, recepciones, terminaciones de contrato y/o
l iquidaciones, en conformidad con su normativa y con las normas e instrucciones vigentes sobre
la  mater ia ,  emi t idas  por  la  Cont ra lo r ía  Genera l  de  la  Repúb l ica .

1L.3. En adición a los aspectos previamente regulados en el  presente convenio, y en ausencia
de normas específ icas, la Unidad Técnica deberá incluir  en las bases administrat ivas, a lo menos
las siguientes mater ias:

Plazo máximo de ejecución. LasBases establecerán el  plazo máximo que podrán

del estudio, de acuerdo a los antecedentes queconsiderar los oferentes para la ejecución
sirvieron de base a su recomendación.

i i )  Cri ter ios de evaluación. Los cr i ter ios de evaluación deberán elaborarse en
conformidad a  las  normas que r igen a  la  Un idad Técn ica .  En todo caso,  d ichos  c r i te r ios
propenderán a  que la  e jecuc ión  se  ad jud ique a  la  o fe r ta  más conven ien te  a l  in te rés  técn ico  de l
estudio al  precio más bajo y serán expl ic i tados en las respect ivas Bases, estableciéndose los
punta jes  y  ponderac iones  que se  as ignan a  cada uno de  e l los .

i i i )  Ant ic ipos. No se otorgarán ant ic ipos. La Unidad Técnica lo establecerá expresamente en
sus Bases Administrat ivas.

iv) Garantías. Las Bases Administrat ivas exigirán, a lo menos, garantías de ser iedad de la

oferta y de f ie l  cumpl imiento de contrato. Se establecerá que el las se const i tuyan mediante bole-



tas  bancar ias  de  garant ía ,  por  e l  monto  y  p lazo  que de termrne la  Un idad Técn ica  conforme a  su
normat iva ,  a tend ido  e l  t ipo  y  magn i tud  de l  es tud io  a  ob je to  de  que permi tan  asegurar
suf ic ientemente la correcta y total  ejecución de los contratos y la adecuada protección del
in te rés  y  pa t r imon io  púb l i co .  La  v igenc ia  de  los  documentos  de  garant ía  deberá  exceder ,  en  un
per iodo razonab le ,  e l  p lazo  de  la  ob l igac ión  que cauc ionan.

Los documentos de garantía deberán ser emit idos a nombre del Servicio de Vivienda y

Urban izac ión  Reg ión  de l  Mau le  y  serán  remi t idos  por  la  Un idad Técn ica  a  és te  dent ro  de  los
siete días corr idos siguientes a su emisión, a excepción del documento que tenga por exclusivo
objeto caucionar la Seriedad de la Propuestas, la que se exigirá a la orden de la Unidad Técnica,
quedando ba jo  su  cus tod ia .

En todo caso, si  correspondiere hacer efect iva la garantía de Seriedad de la Oferta, los
fondos ob ten idos  deberán ser  remi t idos  a l  Mandante  med ian te  cheque c ruzado y  nominat ivo  a
nombre  de lServ ic io  de  V iv ienda y  Urban izac ión  Reg ión  de l  Mau le .

v )  Forma de Pago.  Las  Bases  Admin is t ra t i vas  de f in i rán  e l  número  y  opor tun idad para  la
presentación de los Estados de Pago conforme a la normativa que r i je a la Unidad Técnica y a
las  es t ipu lac iones  de l  p resente  conven io .

Los estados de pago que las Bases determinen deberán ajustarse a la aprobación de los
respect ivos informes de avance; se presentarán ante la Unidad Técnica la que informará al
Serv ic io  de  V iv ienda y  Urban izac ión  Reg ión  de l  Mau le  la  p rocedenc ia  de l  pago,  una vez  que se
encuentre aprobado el  informe de avance o f inal ,  en su caso.

Las Bases Administrat ivas establecerán expresa y detal ladamente los documentos que
deberá presentar el  consultor para sol ic i tar se le curse un Estado de Pago, conforme a lo
establecido en el  punto 3 de la cláusula Tercera precedente de este convenio.

En caso de que se hayan producido atrasos en la presentación de informes o excedido el
plazo para subsanar observaciones, la Unidad Técnica deberá, informar oportunamente al
Servicio de Vivienda y Urbanización Región del Maule y,  en el  respect ivo Estado de Pago, dejará
constancia de los días de atraso e incluirá el  cálculo de las multas que deberán descontarse del
mismo.

v¡) Las bases establecerán expresamente que todo pago se hará al  consultor y que serán
inoponibles al  mandante los mandatos para percibir  todo o parte del precio del contrato o de un
Estado de Pago, por cuanto la ent idad f inanciera carece de facultades para aceptar mandatos de
pa rt icula res.

vi i )  Multas. Deberán establecerse multas, a lo menos, para el  caso de atrasos en la ejecución
del estudio, o en que el  consultor exceda el  plazo para subsanar las observaciones que le hiciere
la  Un idad Técn ica .

vi i i )  La facultad de la Unidad Técnica para terminar ant ic ipadamente el  contrato,
contemplando, a lo menos, las siguientes causales:

a)  S ie l  consu l to r  incur re  en  a t rasos  s in  causa jus t i f i cada en  la  e jecuc ión  de les tud io
o entrega de informes por un plazo igual o superior al  que determinen las Bases
o la  normat iva  de  la  Un idad Técn ica .

b) Si el  consultor,  a juic io de la Unidad Técnica, demuestra incapacidad técnica para
terminar el  estudio o si  incurre en graves errores en su ejecución;

c) Si  el  consultor fuere declarado en quiebra o se encontrare en estado de notor ia
insolvencia. Se presumirá insolvencia en el  caso de que el  consultor registrare
uno o más documentos comerciales protestados, que se mantuvieren impagos
durante más de 60 días o no fueren debidamente aclarados dentro de dicho
plazo;



F
d )

e )

Si  e l  consu l to r  no  aca ta ,  en  fo rma re i te rada,  las  ó rdenes de  la  Un idad Técn ica
y/o del Supervisor Técnico, y
En caso de  cua lqu ie r  incumpl im ien to  g rave de  las  ob l igac iones  que para  e l
consu l to r  emanan de l  con t ra to  suscr i to  con la  Un idad Técn ica .

ix) El  modo de proceder en caso de muerte o ext inción de la personal idad jurídica del
consultor,  s i  no lo regulare la normativa de la Unidad Técnica.

x) Los procedimientos de aprobación f inal  y recepción de los trabajos, s i  no los estableciere
la normativa de la Unidad Técnica.

t2. PROGRAMAoÓN Y SEGUIMIENTO DE LOS CONTRATOS. La Unidad Técnica se obliga a
programar la ejecución de las act iv idades encomendadas en vir tud del presente mandato y a
informar periódicamente al  mandante del avance del mismo. Para tal  efecto:

1,2.1 Dentro de los 5 días siguientes a la recepción de copia del presente convenio y de la
Resolución que lo aprueba, totalmente tramitadas, la Unidad Técnica se obl iga a presentar al
Serv ic io  de  V iv ienda y  Urban izac ión  Reg ión  de l  Mau le  una programac ión  de  l i c i tac ión  de l
estudio considerado en el  presente convenio. Salvo acuerdo con las instancias técnicas del
mandante, la Unidad Técnica, en dicha programación, no considerará plazos superiores a 15 días
para dar inic io a los procesos de l ic i tación.

Con todo, la Unidad Técnica no podrá l lamar a l ic i tación sin autor ización previa y expresa
del mandante, cuando considerando la fecha establecida para la convocator ia y los plazos de la
misma, sea previsible que el  contrato entre la Unidad Técnica y el  eventual adjudicatar io no
podrá celebrarse antes del 31. de diciembre del año calendario en curso, De el lo informará
fundadamente  la  Un idad Técn ica  a l  mandante .

12.2 La Unidad Técnica deberá remit i r  al  Mandante, dentro delsexto día hábi l  de cada mes, la
información de seguimiento de los contratos de ejecución del estudio a que se ref iere el  pre-
sente mandato y,  en todo caso, copia de todas y cada una de las resoluciones que se dicten a su
respecto y de los demás documentos relevantes en relación a su ejecución, emit idos durante el
mes inmed ia tamente  an ter io r  y  que no  hub ieren  s ido  pues tos  en  su  conoc imien to .  Deberá
también informar mensualmente el  estado de avance f ís ico y f inanciero y la programación hasta
el término, por proyecto, en la oportunidad y conforme a lo establecido en el  punto 3.3 de la
cláusula tercera del presente convenio.

tv INCUMPLIMIENTO POR PARTE DE I.A UNIDAD TECNICA

CUARTO: Conforme a lo dispuesto por elart ,4L del D.F,L. 1, /19.653, el  mandante, a través de los
funcionarios que designe, tendrá la facultad de supervisar y f iscal izar el  cumpl imiento del
mandato y la ejecución del estudio objeto del mismo, debiendo la Unidad Técnica dar todas las
faci l idades, cuando así lo determine. lgualmente la Unidad Técnica se obl iga a presentar al
mandante los informes, antecedentes y documentos que éste le requiera y a rendir  cuenta de su
mandato  cuando as íse  lo  so l i c i te .

Si de las inspecciones a que se ref iere el  inciso precedente se constataren:
a) La ausencia o def ic iencias en la inspección técnica o supervisión de la ejecución del estudio;
b) Acciones inconvenientes u omisiones por parte de la inspección que incide en las relaciones

con el  Contrat ista y en ejecución del estudio; o
c) Defectos o def ic iencias en el  estudio, que se puedan presumir der ivados de una mala labor

de f iscal ización;
d) Def ic iencias, atrasos o i rregular idades en la ejecución del estudio, o
e)  Cua lqu ie r  o t ra  de f ic ienc ia  en  e l  cumpl im ien to  de l  Mandato .

1 0



E l  M a n d a n t e  l o  c o m u n i c a r á  p o r  e s c r i t o  a  l a  U n i d a d  T e c n l c a  r e q u i r i e n d o  q u e  t a l e s
def ic ienc ias  sean subsanadas,  in fo rmando a l  Mandante  de  las  med idas  adoptadas .  S i  de  la
in fo rmac ión  rec ib ida  de  és ta ,  resu l ta re  que las  med idas  adoptadas  no  fueren  sa t is fac to r ias ,
podrá adoptar las resoluciones clue sus facultades le autor izan.

v. DoMtctuo

QUINTO: Para todos los efectos legales derivados del presente Convenio, las partes f i jan su
domic i l io  en  la  c iudad de  Ta lca .

VI. EJEMPTARES

SEXTO: El presente Convenio-Mandato se suscr ibe por las partes en dos ejemplares de igual
tenor  l i te ra l .

VII. PERSONERIAS

OCTAVO: La personería de Doña TERESA AHUMADA VILLARROEI, para representar a la
Secre tar ía  Reg iona l  Min is te r ia l  de  V iv ienda y  Urban ismo,  cons ta  de l  D,S,  N '450,  (V  y  U)  de  02
de Ju l io  de  2010,  que mod i f i ca  o rden de  subroganc ia  de  la  Secre tar ia  Min is te r ia l ;  y  la
personería de Doña CIARISA AYATA ARENAS, como Directora(s),  consta de D.S. N' 22, de (V y
U) ,  de  31de Mayo de  2011,  que no  se  inser tan  por  ser  conoc idos  de  las  par tes .

Previa lectura, en comprobante f i rman,

\\̂ ,  t \ *
\ n  \  )

' t qNJtr t/
r  \  . ' r [ ] r - Ñ !

-----'f\)$v\N

AHUMADA VIttARROEt
ETARTA REGTONAL(S)

D E  V I V I E N D A  Y  U R B A N I S M O
V I I  R E G I O N  D E L  M A U L E

GlOH
STEI IENDA Y URBANIZACION

G I O N  D E L  M A U L E

1 1


